


În temeiul art. 129 alin. (2) lit. "d", alin. (3) lit. "d", art. 139 alin. (1) şi 
art. 196 alin. (1) lit. "a" din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019- privind 
Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

Cu votul „pentru" 16 consilieri „împotrivă" a - consilieri şi „abţineri" a 
- consilieri, adoptă prezenta

HOTĂRÂRE: 

Art. 1. Sumele reprezentând impozitele şi taxele locale stabilite pentru 
anul fiscal 2021 se indexează cu rata inflaţiei aferente anului 2020, stabilită de 
Institutul Naţional de Statistică şi publicată de Ministerul Dezvoltării 
Regionale şi Administraţiei Publice, în procent de 2,6 %, conform anexelor 
1, 2 şi 3, ce fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Impozitele şi taxele locale, indexate conform prevederilor art. 1, 
se vor aplica începând cu anul fiscal 2022. 

Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se vor ocupa 
Primarul orasului si Directia Economică. , , , 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
FULOPCSABA 

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL 

ORAȘULUl COVASNA, 
VASILICAENEA 


























